(1) Sunt qui principium causalitatis: quidquid fit causam habet, vel aliis terminis: non datur effectus sine causa, confundunt cum principio rationis sufficientis: quidquid est, rationem sufficientem sui habet. Sed perperam: non enim omnia quæ sunt, etiam efficiuntur; Deus enim existit et sibi ipsi est ratio sufficiens existendi, sed non efficiatur, nec est causa sui ipsius. Unde notio et principium rationis sufficientis, latius patent quam notio et principium causalitatis.

quid ipsi extraneum. Unde distingui etiam potest. min. prob. Notio causæ non continetur in notione effectus, *quæ effectus*, neg. sub ratione *entis* præcise, conc.

Objic. 2.^o cum Kant. Judicia mathematica, quæ communiter ut analytica habentur, revera sunt synthetica a priori: ergo. Prob. ant. Judicium quod continetur propositione hac: $7 + 5 = 12$, non est syntheticum a posteriori, quia experientiam necessitate sua absoluta superat; nec etiam analyticum, quia ad dignoscendum duodenarium numerum, ex septenario et quinario coalescere, ad signa externa, v. g. ad digitos, vel puncta, confugere cogimur, atque proinde, non per analysim subjecti, prædicatum in ipso reperimus.

Resp. Neg. ant. Ad prob. neg. min. Siquidem, præfatam propositionem judicium analyticum revera continere et exprimere, ex eo aperte constat, quod prædicatum 12 non solum continetur, sed identificatur cum subjecto $7 + 5$. Quod vero ad hoc detegendum, confugimus interdum ad externa signa, hoc minime officit ad hoc quod vere et realiter duodenarius, in septenario et quinario simul sumptis contineatur; quod sane sufficit pro judicio analytico constituendo. Quinimmo, eatenus per signa externa agnoscere possumus nexum prædicati cum subjecto in allato exemplo (1), quia revera in illo continetur; si enim minime duodenarius numerus in septenario et quinario contineretur, nunquam prædicatum affirmare possemus de subjecto, etiam signa externa adhibendo.

Objic. contra 2.^{am} thesim: Propositio quæ confinet principium contradictionis, est negativa: ergo hocce principium nequit esse primum. Prob. cons. Propositio negativa, poste-

(1) Ad rem apposite Rosmini: «Que nous ayons besoin d'un signe extérieur pour obtenir le nombre 12 par la somme de 7 et de 5, cela ne prouve pas que le concept de 12 n'est point compris dans le concept de la somme de ces deux nombres: bien plus, cela prouve qu'il y est certainement compris, car autrement nous ne pourrions le déduire même à l'aide de signes, lesquels n'ajoutent rien au concept, mais nous servent uniquement à reconnaître la même chose sous deux formes ou deux expressions différentes.» *Nouvel Essai sur l'orig. des idées.* sect. 4.^e, c. 3.^e, art. 22. Vid. quoque Baines, *Fil. Fund.* lib. 1.^o, c. 29.